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1 INTRODUZIONE  
Nel presente documento vengono raccolti tutti gli elaborati relativi alle linee di livellazione, eseguite durante lo 
svolgimento delle attività topografiche propedeutiche alla redazione del Progetto Esecutivo dell’opera, e per le quali 
sono stati quotati i vertici della Nuova Linea Principale di Livellazione. 

2 LIVELLAZIONE GEOMETRICA DI PRECISIONE 
I percorsi delle linee di livellazione sono rappresentati graficamente nell’elaborato grafico allegato alla presente e 
denominato “Schema delle linee di livellazione”. 

Al fine di ottenere un’unica linea di livellazione da Apice a Orsara, le livellazioni eseguite sono state collegate alla 
rete altimetrica di alta precisione effettuata per le tratte Apice-Hirpinia e Orsara-Bovino. 

Le operazioni di materializzazione e di misura sono state eseguite secondo le Specifiche Tecniche riportate nel 
Capitolato di Appalto e rispettandone le tolleranze. 

La linea principale di livellazione, eseguita in andata e ritorno, parte dai vertici di monografia CS19-CS20 della 
tratta Apice-Hirpinia, controllati e verificati anche essi tramite livellazione in andata e ritorno, si sviluppa su un 
percorso di lunghezza pari a circa 33,5 km e si chiude sui vertici di monografia IGM79/35-CS02, utilizzati per la 
partenza della tratta Orsara-Bovino. 

I bracci di linea di livellazione, eseguiti per raggiungere i punti isolati da quotare, risultano essere controllati dalla 
chiusura a rete sul punto di partenza predeterminato dalla livellazione principale. 

Tutte le linee di livellazione sono state eseguite con operazioni di misura in andata e ritorno. 

La verifica tramite il calcolo della linea principale tra i vertici di Monografia di partenza e chiusura ha evidenziato la 
bontà degli stessi e delle misurazioni effettuate. 

Ai fini dei calcoli sono stati ritenuti validi e adottati i caposaldi sopra citati. 

Per tutte le misure di livellazione è stato utilizzato un livello digitale DNA 03 Leica. 

Di seguito sono riportate le tabelle di calcolo per ogni linea di livellazione eseguita. 
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2.1 MONOGRAFIE CAPOSALDI DI PARTENZA (APICE-HIRPINIA) 
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2.2 MONOGRAFIE CAPOSALDI DI CHIUSURA (ORSARA-BOVINO) 
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2.3 GRAFICO DEL PERCORSO DELLE LINEE DI LIVELLAZIONE 
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2.4 REPORT DI CALCOLO DELLE LINEE DI LIVELLAZIONE 

Livellazione Capisaldi CS19-CS20_calcolo      

        data 30/11/2021 

          

          

 Vertice di   Vertice di      

 partenza   Arrivo  Sviluppo Livellazione (mt.)....: 5211.34  

 CS19   CS19  Errore Chiusura.(mm)…........: -0.04  

 323.4766   323.4766  Ripartizione Errore.(mm/mt)..: 0.0000  

          

Nome 
+ int - 

Distanza 
Progressiva 

Delta H 
Quota non 

compensata 
compenso 

Quota 
compensata 

Quota 
Base 

mt mt mt mt mt mt mt mt mt 

CS19       0.00   323.4766 0.0000   323.4766 

CS19 1.0461                 

27     1.0312   0.0149         

27       67.66   323.4915 0.0000 323.4915   

27 1.4011                 

28     1.1129   0.2882         

28       131.41   323.7797 0.0000 323.7797   

28 1.5685                 

29     0.7038   0.8647         

29       195.33   324.6444 0.0000 324.6444   

29 1.6760                 

30     0.8169   0.8590         

30       257.43   325.5034 0.0000 325.5034   

30 1.7426                 

31     1.0528   0.6898         

31       326.92   326.1932 0.0000 326.1932   

31 1.5296                 

32     0.9420   0.5876         

32       400.85   326.7808 0.0000 326.7808   

32 1.5366                 

33     1.0049   0.5317         

33       489.01   327.3125 0.0000 327.3125   

33 1.5949                 

34     0.9254   0.6695         

34       552.91   327.9819 0.0000 327.9819   

34 1.5489                 

35     0.5800   0.9689         

35       623.81   328.9508 0.0000 328.9508   

35 1.5499                 

36     0.5415   1.0083         

36       702.57   329.9591 0.0000 329.9591   

36 1.2878                 
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37     0.9404   0.3475         

37       775.29   330.3066 0.0000 330.3066   

37 1.5565                 

38     0.9665   0.5900         

38       855.81   330.8966 0.0000 330.8966   

38 1.6843                 

39     0.8711   0.8132         

39       919.73   331.7098 0.0000 331.7098   

39 1.7244                 

40     0.7594   0.9650         

40       987.36   332.6748 0.0000 332.6748   

40 1.6300                 

41     0.7777   0.8524         

41       1060.50   333.5271 0.0000 333.5271   

41 1.6731                 

42     0.9922   0.6809         

42       1136.23   334.2080 0.0000 334.2080   

42 1.6131                 

43     0.9577   0.6554         

43       1200.07   334.8634 0.0000 334.8634   

43 1.4818                 

44     0.8074   0.6744         

44       1268.62   335.5378 0.0000 335.5378   

44 1.4359                 

45     1.2393   0.1965         

45       1327.11   335.7343 0.0000 335.7343   

45 1.3977                 

46     0.9413   0.4565         

46       1400.20   336.1908 0.0000 336.1907   

46 1.4096                 

47     0.9579   0.4518         

47       1469.73   336.6425 0.0000 336.6425   

47 1.2570                 

48     1.0455   0.2115         

48       1536.88   336.8540 0.0000 336.8540   

48 1.4173                 

49     1.1205   0.2968         

49       1599.53   337.1508 0.0000 337.1508   

49 1.4085                 

50     1.1463   0.2621         

50       1674.67   337.4130 0.0000 337.4129   

50 1.7128                 

51     0.0509   1.6619         

51       1752.86   339.0748 0.0000 339.0748   

51 1.6571                 

B2     0.8034   0.8538         
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B2       1791.70   339.9286 0.0000 339.9285   

B2 1.5706                 

26     1.0553   0.5153         

26       1830.19   340.4439 0.0000 340.4439   

26 1.6923                 

27     0.8996   0.7927         

27       1882.52   341.2366 0.0000 341.2366   

27 1.0125                 

28     1.8004   -0.7880         

28       1941.22   340.4486 0.0000 340.4486   

28 0.5667                 

29     1.8550   -1.2883         

29       1979.84   339.1604 0.0000 339.1603   

29 0.5715                 

30     1.8891   -1.3176         

30       2007.39   337.8428 0.0000 337.8428   

30 0.2210                 

31     1.8228   -1.6019         

31       2033.34   336.2409 0.0000 336.2409   

31 0.6352                 

32     1.2333   -0.5982         

32       2085.38   335.6428 0.0000 335.6427   

32 1.4036                 

33     0.6460   0.7577         

33       2136.88   336.4004 0.0000 336.4004   

33 1.8767                 

34     0.3911   1.4857         

34       2166.08   337.8861 0.0000 337.8861   

34 1.5529                 

35     0.8307   0.7222         

35       2210.98   338.6082 0.0000 338.6082   

35 0.8682                 

36     1.7892   -0.9211         

36       2252.95   337.6872 0.0000 337.6872   

36 0.2972                 

B1     1.0111   -0.7139         

B1       2289.22   336.9733 0.0000 336.9733   

B1 1.5672                 

37     0.9447   0.6225         

37       2342.26   337.5958 0.0000 337.5958   

37 1.6654                 

38     1.1013   0.5641         

38       2396.09   338.1599 0.0000 338.1599   

38 1.7294                 

39     0.4327   1.2967         

39       2452.99   339.4566 0.0000 339.4566   
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39 1.8026                 

40     0.6588   1.1438         

40       2475.61   340.6003 0.0000 340.6003   

40 1.9364                 

41     0.5690   1.3675         

41       2497.73   341.9678 0.0000 341.9678   

41 1.9024                 

42     0.4762   1.4262         

42       2521.06   343.3940 0.0000 343.3940   

42 1.7160                 

43     0.4596   1.2564         

43       2537.69   344.6504 0.0000 344.6504   

43 1.7723                 

44     0.1685   1.6039         

44       2554.93   346.2543 0.0000 346.2543   

44 1.6813                 

45     0.3573   1.3241         

45       2566.74   347.5783 0.0000 347.5783   

45 1.7179                 

46     0.1821   1.5358         

46       2578.28   349.1141 0.0000 349.1141   

46 1.7558                 

47     0.2775   1.4782         

47       2589.33   350.5923 0.0000 350.5923   

47 1.8521                 

CS20     0.0528   1.7993         

CS20       2602.58   352.3916 0.0000 352.3916   

CS20 0.2461                 

1     1.9017   -1.6556         

1       2613.12   350.7360 0.0000 350.7360   

1 0.3210                 

2     1.7192   -1.3982         

2       2619.81   349.3378 0.0000 349.3378   

2 0.6950                 

3     1.8582   -1.1632         

3       2625.68   348.1746 0.0000 348.1746   

3 0.6698                 

4     1.9397   -1.2700         

4       2632.95   346.9046 0.0000 346.9046   

4 0.5191                 

5     1.8390   -1.3199         

5       2643.46   345.5848 0.0000 345.5847   

5 0.5929                 

6     1.8496   -1.2568         

6       2659.12   344.3280 0.0000 344.3280   

6 0.7646                 
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7     1.8174   -1.0529         

7       2673.65   343.2751 0.0000 343.2751   

7 0.8394                 

8     1.6898   -0.8504         

8       2686.10   342.4247 0.0000 342.4247   

8 0.5070                 

9     1.7944   -1.2875         

9       2707.08   341.1373 0.0000 341.1373   

9 0.2743                 

10     1.7880   -1.5137         

10       2735.01   339.6236 0.0000 339.6236   

10 0.4279                 

11     1.6668   -1.2389         

11       2777.71   338.3847 0.0000 338.3846   

11 0.9282                 

12     1.4591   -0.5309         

12       2832.40   337.8538 0.0000 337.8537   

12 0.9295                 

13     1.8378   -0.9083         

13       2900.75   336.9454 0.0000 336.9454   

13 1.2135                 

B1     1.1856   0.0279         

B1       2915.62   336.9734 0.0000 336.9733   

B1 1.2016                 

14     0.5504   0.6512         

14       2950.23   337.6246 0.0000 337.6245   

14 1.7842                 

15     0.7990   0.9852         

15       2992.80   338.6098 0.0000 338.6097   

15 0.7895                 

16     1.2674   -0.4779         

16       3030.69   338.1319 0.0000 338.1318   

16 0.4146                 

17     1.9021   -1.4875         

17       3064.36   336.6443 0.0000 336.6443   

17 0.4192                 

18     1.3571   -0.9379         

18       3104.50   335.7064 0.0000 335.7064   

18 1.1564                 

19     1.0316   0.1248         

19       3151.06   335.8313 0.0000 335.8312   

19 1.7329                 

20     0.3269   1.4060         

20       3189.70   337.2373 0.0000 337.2373   

20 1.5957                 

21     0.5071   1.0886         
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21       3211.10   338.3259 0.0000 338.3258   

21 1.6049                 

22     0.2700   1.3349         

22       3239.79   339.6608 0.0000 339.6608   

22 1.9235                 

23     0.5988   1.3247         

23       3293.08   340.9855 0.0000 340.9854   

23 1.3746                 

24     1.4047   -0.0301         

24       3348.20   340.9554 0.0000 340.9554   

24 0.6586                 

25     1.5237   -0.8651         

25       3400.70   340.0903 0.0000 340.0902   

25 1.0917                 

B2     1.2532   -0.1616         

B2       3417.03   339.9287 0.0000 339.9287   

B2 0.8726                 

1     1.9211   -1.0486         

1       3460.62   338.8801 0.0000 338.8801   

1 0.3131                 

2     1.6746   -1.3615         

2       3522.13   337.5187 0.0000 337.5187   

2 1.0837                 

3     1.3556   -0.2718         

3       3582.92   337.2468 0.0000 337.2468   

3 1.0241                 

4     1.2431   -0.2189         

4       3638.34   337.0279 0.0000 337.0279   

4 0.9420                 

5     1.2859   -0.3439         

5       3739.28   336.6840 0.0000 336.6840   

5 1.0188                 

6     1.4827   -0.4639         

6       3806.70   336.2201 0.0000 336.2201   

6 0.9989                 

7     1.4546   -0.4557         

7       3873.12   335.7644 0.0000 335.7643   

7 1.1748                 

8     1.4045   -0.2298         

8       3933.36   335.5346 0.0000 335.5346   

8 0.9254                 

9     1.6890   -0.7636         

9       4011.12   334.7710 0.0000 334.7710   

9 1.0783                 

10     1.6478   -0.5695         

10       4074.41   334.2016 0.0000 334.2015   
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10 0.8848                 

11     1.4968   -0.6120         

11       4143.17   333.5896 0.0000 333.5896   

11 0.7781                 

12     1.5361   -0.7580         

12       4208.00   332.8316 0.0000 332.8316   

12 0.7802                 

13     1.4969   -0.7167         

13       4269.01   332.1149 0.0000 332.1149   

13 0.7129                 

14     1.7507   -1.0377         

14       4338.81   331.0772 0.0000 331.0771   

14 1.0425                 

15     1.5109   -0.4685         

15       4399.72   330.6087 0.0000 330.6087   

15 0.8801                 

16     1.4439   -0.5638         

16       4464.81   330.0449 0.0000 330.0449   

16 1.0777                 

17     1.3887   -0.3111         

17       4523.21   329.7339 0.0000 329.7338   

17 0.7111                 

18     1.6040   -0.8929         

18       4595.20   328.8409 0.0000 328.8409   

18 0.4030                 

19     1.3582   -0.9551         

19       4665.67   327.8858 0.0000 327.8857   

19 0.9721                 

20     1.5643   -0.5922         

20       4723.47   327.2935 0.0000 327.2935   

20 1.0299                 

21     1.4057   -0.3758         

21       4781.73   326.9178 0.0000 326.9177   

21 1.1384                 

22     1.4776   -0.3392         

22       4842.48   326.5786 0.0000 326.5785   

22 0.8310                 

23     1.5382   -0.7073         

23       4935.40   325.8713 0.0000 325.8712   

23 0.5934                 

24     1.7822   -1.1888         

24       5011.75   324.6825 0.0000 324.6824   

24 0.7660                 

25     1.6492   -0.8832         

25       5071.55   323.7993 0.0000 323.7992   

25 1.0729                 
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26     1.3847   -0.3118         

26       5146.20   323.4875 0.0000 323.4875   

26 1.1078                 

CS19     1.1186   -0.0109         

CS19       5211.34   323.4766 0.0000 323.4766 323.4766 

 

 

       
       
Livellazione Capisaldi CS19-CS20_calcolo    
       
CAPOSALDO ANDATA RITORNO MEDIA TEORICA NOTE DIFF.Q. 

              
CS19 323.4766 323.4766 323.4766 323.4766 FISSO 0.0000 

              
CS20 352.3916 352.3916 352.3916 352.3981 CONTROLLO -0.0065 

              
B2 339.9285 339.9287 339.9286 - NUOVO - 
              

B1 336.9733 336.9733 336.9733 - NUOVO - 
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Livellazione_Andata Capisaldi CS20-B12=CS02_calcolo 

        data 30/11/2021 

          

          

 Vertice di   Vertice di      

 partenza   Arrivo  
Sviluppo Livellazione 
(mt.)....: 33353.12  

 CS20   B12=CS02  
Errore 
Chiusura.(mm)…........: 62.96  

 352.3916   371.7650  
Ripartizione 
Errore.(mm/mt)..: 0.0019  

          

Nome 
+ int - 

Distanza 
Progressiva 

Delta H 
Quota non 

compensata 
compenso 

Quota 
compensata 

Quota Base 

mt mt mt mt mt mt mt mt mt 

CS20       0.00   352.3916 0.0000   352.3916 

CS20 1.0895                 

34     1.7498   -0.6603         

34       70.40   351.7313 0.0001 351.7315   

34 0.9923                 

35     1.2324   -0.2401         

35       121.20   351.4913 0.0002 351.4915   

35 0.6913                 

36     1.3421   -0.6509         

36       179.36   350.8404 0.0003 350.8407   

36 0.5396                 

37     1.6847   -1.1451         

37       237.98   349.6953 0.0004 349.6957   

37 1.0901                 

38     1.8469   -0.7568         

38       294.38   348.9385 0.0006 348.9390   

38 0.8586                 

39     1.7931   -0.9345         

39       354.65   348.0039 0.0007 348.0046   

39 0.7121                 

40     1.5184   -0.8063         

40       415.06   347.1976 0.0008 347.1984   

40 0.6622                 

41     1.6123   -0.9501         

41       473.78   346.2475 0.0009 346.2483   

41 1.0188                 

42     0.9792   0.0397         

42       529.07   346.2871 0.0010 346.2881   

42 1.6177                 

43     0.7336   0.8841         

43       569.30   347.1712 0.0011 347.1723   

43 1.8058                 

44     0.3904   1.4154         
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44       612.66   348.5866 0.0012 348.5877   

44 1.9237                 

45     0.0451   1.8786         

45       652.30   350.4651 0.0012 350.4664   

45 1.9309                 

46     0.2827   1.6481         

46       685.61   352.1132 0.0013 352.1145   

46 1.9623                 

47     0.1854   1.7769         

47       714.70   353.8901 0.0013 353.8915   

47 1.9575                 

48     0.2618   1.6956         

48       744.38   355.5858 0.0014 355.5872   

48 1.9163                 

49     0.0842   1.8321         

49       773.30   357.4179 0.0015 357.4193   

49 1.8096                 

50     0.3564   1.4532         

50       796.78   358.8711 0.0015 358.8726   

50 1.5385                 

51     0.4361   1.1024         

51       818.56   359.9734 0.0015 359.9749   

51 1.5734                 

52     0.5322   1.0413         

52       837.61   361.0147 0.0016 361.0162   

52 1.5843                 

53     0.4803   1.1040         

53       857.43   362.1187 0.0016 362.1203   

53 1.5376                 

54     0.4850   1.0526         

54       876.27   363.1713 0.0017 363.1730   

54 1.5538                 

55     0.4594   1.0944         

55       896.28   364.2657 0.0017 364.2674   

55 1.6870                 

56     0.5395   1.1475         

56       916.69   365.4132 0.0017 365.4149   

56 1.8310                 

57     0.4624   1.3687         

57       937.49   366.7818 0.0018 366.7836   

57 1.5947                 

58     0.5889   1.0058         

58       958.62   367.7876 0.0018 367.7894   

58 1.5905                 

59     0.5956   0.9949         

59       980.26   368.7826 0.0019 368.7844   
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59 1.6086                 

60     0.6171   0.9914         

60       1008.65   369.7740 0.0019 369.7759   

60 1.6540                 

61     0.6976   0.9564         

61       1032.87   370.7304 0.0019 370.7324   

61 1.4493                 

62     0.5458   0.9035         

62       1053.69   371.6339 0.0020 371.6359   

62 1.5796                 

63     0.4633   1.1162         

63       1075.82   372.7502 0.0020 372.7522   

63 1.2459                 

L2     0.9788   0.2671         

L2       1087.77   373.0172 0.0021 373.0193   

L2 1.9054                 

20     0.2868   1.6187         

20       1117.62   374.6359 0.0021 374.6380   

20 1.9449                 

21     0.2831   1.6618         

21       1150.06   376.2977 0.0022 376.2998   

21 1.8123                 

22     0.4189   1.3934         

22       1180.32   377.6911 0.0022 377.6933   

22 1.5836                 

23     0.2418   1.3418         

23       1211.76   379.0329 0.0023 379.0352   

23 1.8187                 

24     0.4716   1.3471         

24       1244.29   380.3800 0.0023 380.3823   

24 1.7713                 

25     0.5427   1.2285         

25       1276.38   381.6085 0.0024 381.6109   

25 1.8589                 

26     0.3634   1.4955         

26       1314.85   383.1040 0.0025 383.1065   

